^a Ea est synodus Aurelianensis v quæ in præfatione
jubente Childeberto coacta dicitur. Marcus autem Au-
relianensi iv interfuerat an. 547.

^b Sæ Colb. Alii cum *Ed.*, *Valentinianus*. At infra
omnes habent, *Valentinianus*. Vocalis dicitur, id est,
cantor, ex Glossario Caugii. Et quidem infra diserte
cantor appellatur.

^c Defensores ii erant quibus rerum et negotiorum
ecclesiæ cura et defensio commendata erat. Vide
Thomassin. Disciplina eccles. parte 1, lib. ii cap.
98, etc.

^d *Ed.*, *Evangeliiis comprehensis apertisque quo
obtemperante*. At nostra lectio sincerior, licet obscur-
ior, quod Gregorius pro more suo quartum pro sexto
casu adhibeat.

^e De eadem lue agit Gregorius lib. iv ll. st. cap. 5,
et lib. i de Gloria Mart. cap. 51. Contigit an. 545 aut
sequenti.

^f An eulogias, an communionem sub una specie?

A et maxime tunc Arelatensem provinciam depopularet,
sanctus Gallus non tantum pro se, quantum pro po-
pulo suo trepidus erat: cumque die noctuque Do-
minum deprecaretur, ut viveas plebem suam vastari
non cerneret, per visum noctis apparuit ei angelus
Domini, qui tam cæsariem quam vestem in simili-
tudinem nivis candidam efferebat, et ait ad eum: Bene
enim te, o Sacerdos, prospectat divina pietas pro
populo tuo supplicantem; ideoque ne timeas, exau-
dita est enim oratio tua, et ecce eris cum populo tuo
ab hac infirmitate liberatus: nullusque te vivente in
regione ista ab hac strage deperibit. Nunc autem noli
metuere, post octo vero annos expletos migrabis a
sæculo. Quod postea manifestum fuit. Expergefactus
autem, et Deo gratias pro hac consolatione agens,
B quod per cælestem nuntium confortari dignatus est,
rogationes illas instituit, ut media Quadragesima psal-
lendo ad basilicam beati Juliani martyris itinere pe-
destri venirent. Sunt autem in hoc itinere quasi sta-
dia trecenta sexaginta. Cum autem regiones illas, ut
diximus, 1175 lues illa consumeret, ad civitatem
Arvernam, sancti Galli intercedente oratione, non
attigit. Unde ego non parvam censeo gratiam ejus
qui hoc meruit, ut pastor positus oves suas devorari,
defendente Domino, non videret.

VII. Sed veniamus ad illud tempus cum eum Do-
minus de hoc mundo jussit assumi. Cum gravatus in-
commodo decubaret, ita febris interna omnia membra
ejus depavit [*Al.* depilavit], ut capillos et barbam
simul amitteret. Sciens autem se, revelante Domino,
C post triduum migraturum, convocat populum, et om-
nibus confracto pane, communionem ^f sancta ac pia
voluntate largitur. Adveniente autem die tertia, quæ
erat Dominica dies, quæ civibus Arvernis immanem
intulit luctum, albescente jam cælo, interrogat quid
in ecclesia psallerent. Dixerunt benedictionem eos
psallere. At ille psalmo L et benedictione decantata,
et alleluatico cum capitello expleto, consummavit
matutinum. Quo perfunctus officio ait: Vale dicimus
vobis, fratres. Et hæc dicens, extensis membris,
spiritum cælo intentum præmisit ad Dominum. Trans-
iit autem ætatis suæ anno 65, episcopatus vero sui
anno 27 ^h. Exin ablatus atque vestitus in ecclesiam
deferitur, donec comprovinciales ⁱ ad eum sepelien-

D ^a Sic Scripti. Id est officium, quod Laudes appella-
mus, absolvit. In quibus eosdem psalmos hodieque,
ut hic designantur, canimus, scilicet L, *Benedicite*, et
cxlviii, cum duobus seq. qui *alleluatici* ex suo ti-
tulo appellantur. Editi vero hic habent: *Consumma-
vit officium totum temporis matutini. Quo jam exrema
perfunctus*, etc. Porro ex hoc loco patet decantare
idem esse ac recitare.

^b Paulo minus habet Fortunatus in ejus epitaphio,
quod est carmen 4 libri iv, forte metri legibus coarctatus.
Obiit circa an. 554, non quidem 1 Julii, licet ea
die festum illius celebraretur. Adi Cointium et Mabillon.,
sæc. 1 Bened. pag. 119. Gallus autem subscripsit conc.
Arvernensi an. 535, Aurelianensi iv an. 544, et v an.
549. Per Laurentium vero presbyterum adfuit Aurelian. ii an.
555, et iii per Optatum an. 558.

ⁱ Vicini scilicet episcopi, qui ad episcoporum de-
functorum exsequias, sicut ad novorum ordinationes
convenire solebant.

dum conveirent. Magnum enim ibi miraculum ostensam populis fuit, quod Sanctus Dei, attracto dextro pede in feretro, se in aliud latus, quod erat versus altare, contulit. Dum autem hæc agerentur, rogationes illæ, quæ quotannis ubique in Paschate fiunt ^a, celebrantur. Jacuit autem in ecclesia triduo, **1176** assiduo instante psallentio ^b cum magna frequentia populi. Episcopis autem quarta die advenientibus, eum de ecclesia levaverunt, et portantes in sancti Laurentii ^c basilicam, ibi sepeliunt. Jam vero in exsequiis ejus quantus planetus, quanti populi adfuerunt, enarrari vix potest: mulieres cum lugubribus indumentis, tanquam si viros perdidissent; similiter et viri, oblecto capite ^d, ut in exsequiis uxorum facere mos est; ipsi quoque Judæi accensis lampadibus plangendo prosequabantur. Omnes præterea populi una voce dicebant: Væ nobis qui post hanc diem nunquam similem morebinur habere pontificem. Et quia, ut diximus, provinciales longe distabant, nec celerius venire poterant, ut mos rusticorum habetur, glebam super beatum corpus posuere fideles, quo ab æstu non incumesceret. Quem respitem post ejus exsequias mulier quædam, et vere, ut ego diligenter inquisivi, virgo purissima et devota Deo, Meratrina [Bal., Meretina] nomine, ab aliis ejectum collegit, in horto suo posuit, et infusa sæpius aqua, Domino incrementum dante, vivere fecit. De quo cepite infirmi non solum auferentes atque bibentes herbam, sanabantur, verum etiam fidelis super eum oratio suffragium merebatur. Qui postea per incuriam, virgine migrante, deperiit. Denique ad sepulcrum ejus multæ virtutes ostensæ sunt. Nam quartanarii et diversis febribus ægroti, ut ad beatum tumulum fideliter attingunt, protinus hauriunt sanitatem. Valentinianus igitur cantor, cujus supra meminimus, qui nunc presbyter habetur ^e, eam diaconatus fungeretur officio, a typo quartano corripitur, ac per multos dies magna defectione laboravit. **1177** Factum est autem, ut in die accessus hujus febris, loca sancta circuire diserneret orans, veniensque ad lujus sancti sepulcrum, prostratus ait: Memor esto mei, beatissime ac sancte sacerdos. A te enim educatus, doctus ac provocatus sum; memor esto alumni proprii quem amore unico dilexisti, et erue me ab hac qua detineor febre. Hæc effatus, herbulas quæ ad honorem sacerdotis tumulo respersæ fuerant a devotis colligit; et, quia virides erant, ori applicat, dentibus decerpit,

^a Colb. et Laud., quæ post Pascha fiunt; et Colb., celebrabantur. Quæ lectio Mabillonii nostri sententiam firmat, locum hunc in Liturgia Gall., lib. II, n. 57, exponentis de illo toto tempore quod a Resurrectione ad Ascensionem, imo et ad Pentecosten excurrit.

^b Observa preces con iunas circa corpus defuncti.

^c Idem habet libellus de Ecclesiis Clarom. cap. 5. Alius est Gallus, qui ibi in sui nominis ecclesia quiescere dicitur cap. 8, sic et cap. 11. Alius item Gallus in ecclesia sancti Illidii dicitur sepultus, sed ignotus est. Porro basilica sancti Laurentii a Victorio duce constructa fuit ex Greg. III-t. l. b. II cap. 20, quam a cathedrali distinguendam esse monent Savaro et Cointius.

^d Observat Mabillonius hodieque in exsequiis regum, viros defuncti officinarios caputibus tectis funeri as-

succumque earum deglutit. Præterit enim dies illa, nec ab hoc est pulsatus inconmodo, et deinceps ita sospitati est restitutus, ut nec illas quas vulgo fractiones ^f vocant ultra perferret. Hoc ab ipsius pre-byteri ore ita gestum cognovi. Non enim ambigitur per illius potentiam prodire virtute de tumulis servorum suorum, qui Lazarum vocavit ex monumento.

CAPUT VII.

De sancto Gregorio episcopo Lingonensi.

Egregiæ sanctitatis viri, quos palma perfectæ beatitudinis e terris editos evexit ad cælos, hi sunt quos aut non fictæ charitatis vinculum ligat, aut eleemosynam fructus ditat, aut flos castitatis adornat, aut martyrii agonizatio certa coronat: in quibus ad inchoandum perfectæ justitiæ opus illud fuit studium, ut in primis corpus sine macula præparatum habitaculum Spiritui sancto præberent, et sic ad reliquarum virtutum excelsa contenderent; atque ipsi sibi persecutores facti, dum in se sua perinebant vitia, tanquam martyres probati, peracto cursu agonis legitimi triumpharent. Quod nullus sine Dei ope valebit efficere, nisi dominici adjutorii protegatur vel parma vel galea; et quod egerit non sui, sed ad divini nominis gloriam deputet, juxta illud Apostoli: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur* (I Cor. I, 31). In hoc enim et beatus Gregorius omnem **1178** gloriam contulit, qui de excelsa senatorii ordinis potentia ad illam se humilitatem subdidit, ut, omnibus sæculi curis abjectis, soli se Deo dicaret opera, quem in pectore retinebat.

I. Igitur sanctus Gregorius ex senatoribus primis, bene litteris institutus Augustidunensis civitatis comitatum ambivit (An. 559, 4 Jan.); in comitatu autem positus regionem illam per quadraginta annos justitia comitante correxit [Al., rexit]: et tam severus atque districtus fuit in malefactoribus, ut vix ei ullus reorum posset evadere. Conjugem de genere senatorio habens. Armentariam nomine, quam ad propagandam generationem tantum dicitur cognovisse, de qua et filios, Domino largiente, suscepit: aliam vero mulierem, ut juvenilis assolet fervor, inardescere non contigit.

II. Post mortem autem uxoris ad Dominum convertitur, et electus a populo Lingonicæ ^g urbi episcopus ordinatur. Cui magna fuit abstinencia; sed ne jactantia putaretur, occulte sub triticeos panes ^h sistere.

ⁱ Sic Mss., et Ed., præter Bal., qui habet, qui tunc presbyter habebatur. Inde tamen Thomassinus lib. II, parte I, cap. 31, intulit cantores sæculo VI non fuisse, ut antea, pueros, aut minores clericos, sed presbyteros, etc.

^f Aliquot Mss. et Editi, frictiones. Fractio febris est intermissio, qua illa veluti frangi videtur.

^g Urbs notissima, vulgo Langres, cujus episcopus dux est et par Franciæ.

^h Sic Mss. pro sub triticeis panibus. Cui casuum mutationi non attendentes, hunc locum corruperunt, qui Gregorii opera edidere, sic substituentes: *subcinericios panes ex hordeo aliis tenuioribus supponebat triticum.*

alios tenues ex hordeo supponebat, triticeum fraudans aliis erogabat, ipse vero clam hordeum, nemine intelligente, præsumens. Similiter de vino faciens, dum aquam ei pincerna porrigeret, ad dissimulandum aquam desuper effundi jubebat, tale vitrum eligens quod claritatem aquæ obtegeret. Jam in jejuniis, eleemosynis, orationibus atque vigiliis tam efficax tamque devotus erat, ut in medio mundi positus novus effulgeret eremita ^a. Nam cum apud Divionense castrum moraretur assidue, et domus ejus baptisterio ^b adhaereret in quo multorum sanctorum reliquæ tenebantur; nocte de stratu suo, nullo sentiente, consurgens, ad orationem, Deo tantum teste, pergebat, ostio divinitus reserato, attente psallebat in baptisterio. Sed cum hoc multi temporis spatio ageret, tandem ab uno diacono res cognita atque manifestata est: idem cum cognovisset hæc agi, a longo, ne eum Vir beatus sentire posset, prosequeretur, et quid ageret spectabat. Aiebat enim **1179** diaconus, quod veniens Sanctus Dei ad ostium baptisterii, pulsans manu propria, ostium nemine comparente aperiiebatur, illoque ingrediente diutissime silentium erat: postea psallentium tanquam multarum vocum per trium horarum et fere amplius spatium audiebatur. Credo ego quod cum magnorum sanctorum in eodem loco haberentur reliquæ, ipsi se beato Viro revelantes psallentium Domino in commune reddebant. Nam, impleto cursu ^c, revertens ad lectulum, ita se caute super stratum deponebat, ut prorsus nemo sentiret: observatores vero ostium baptisterii obsecratam invententes, clave sua solite aperiiebant, commotoque signo, sanctus Dei, sicut reliqui, novus ad officium dominicum consurgebat. Nam cum energumini eum primo die ^d episcopatus sui conlitterentur, rogabant eum presbyteri ut eos benedicere dignaretur. Quod ille viriliter ne vanam incurreret gloriam fugiebat, clamans indignum se ad manifestandas virtutes dominicas esse ministrum: sed tamen quia diutius hoc dissimulare non potuit, adduci eos ad se jubens, sine ullo tactu, facto tantum signo crucis ^e contra, verbo dæmonia

A discedere imperabat. Quod illa protinus audientia corpora quæ sua nequitia devinxerant ^e absoluebant. Nam illo absente, multi de virga quam in manu ferre solites erat suspensos atque signatos energumenos expellebant. Nam et de stratu ejus si quis ægrotus quidpiam abstulisset, erat præsens medicamentum. Armentaria ^f autem neptis ejus cum graviter quodam tempore in adolescentia sua a quartano fatigaretur incommodo, ac medicorum studio plerumque soluta, nullum posset sentire levamen, et ab ipso Confessore beato sæpius ut orationi insisteret **1180** hortaretur, quadam die lectum ejus expositit, in quo posita ita febris cuncta restincta est, ut nunquam hæc deinceps ægrotaret ^g.

III. Sanctus vero Gregorius cum per ^h diem sanctam Epiphaniarum ad civitatem Lingonas ambulasset, a modica febre pulsatus, relicto sæculo migravit ad Christum: cujus beata facies ita erat glorificata post transitum, ut rosas similis cerneretur. Hæc enim apparebat rubra, reliquum vero corpus tanquam candens liliū refulgebat, ut æstivares eum jam tunc ad futuræ resurrectionis gloriam præparatum. Quod deferentes ad castrum Divionense, ubi se jusserat tumulari ⁱ, in campania illa quæ a parte Aquilonis habetur haud procul a castro aggravat ^j, gestatores non sustinentes feretrum solo deposuerunt, ibique parumper resumentes vires, et post paululum elevantes, ad intramuraneam ecclesiam ^k eum detulerunt. Advenientibus autem quinto die episcopis, ab ecclesia ad basilicam ^l beati Joannis deferrebat; et ecce vinciti carceris ad beatum corpus clamare cœperunt, dicentes: Miserere nostri, pii-sime domne, ut quos vivens in sæculo non absolvisti, vel defunctus cœlestis regnum possidens digneris absolvere; visita nos quæsumus, et miserere nostri. Hæc et alia illis clamantibus, aggravatum est corpus ita, ut ipsum penitus sustinere non possent. Tunc ponentes feretrum super terram, virtutem beati Antistitis præstolabantur. His ergo expectantibus, subito reseratis carceris ostiis, trabes illa qua vincitorum pedes coarctabantur, repulsis obici-

^a Quæ infra de energumenis, etc., ad beati viri obitum referuntur, hic habentur in editione Bollandi.

^b Hoc baptisterium auctor Vitæ Garnerii secundi abbatis sæculo XII scriptæ putat fuisse oratorium sancti Vincentii, quod hodieque superest basilicæ sancti Stephani vicinum et subiectum, absque aliquo titulo. Ecclesia tamen sancti Joannis in Chronico Benigniano baptisterium fuisse dicitur; ibique complures erant sanctæ reliquæ.

^c Quam religiosi essent olim clerici in persolvendis officiis divinis, jam non semel observavimus. *Canonicum cursum* appellat sanctus Audoenus in Vita sancti Eligii. lib. 1, num. 11, ubi laudat sanctum virum ejusque clericos, qui « diu noctuque in ejus camera cum omni studio solemniter canonicum adimplere studebant cursum. » Et infra *cursum* vocem explicat: « Cum, inquit, visitaret diœcesim suam, ut solent episcopi, quadam ex causa interdixit, ne cursus, id est preces canonicæ et sacrificium celebrarentur in basilica quadam, donec ipse juberet. »

^d Boll., in primordio. Ed., in primo.

^e Aliquot ed., *divexerant*. Al., *devezerant*.

^f Ea fuit Gregorii nostri mater. Sic enim appellabatur, et erat sancti Gregorii ex filia neptis.

^g Hic in editione Bollandi. interseritur brevis narratio de translatione sancti Benigni per sanctum Gregorium (de qua in lib. de Glor. mart. cap. 51), tum de basilica Benigniana ab eodem extracta, et monachis ibidem in-vitatis, quæ fuse in Chronico Benigniano narratur tom. I Spicilegii Acheriani.

^h Passim apud Gregorium vox *per* occurrit pro *propter*, quæ sic est hic accipienda, alias die 4 Januarii obiisse dici non posset.

ⁱ Interpolator Bollandi., ubi ob devotionem sancti Benigni se pelierat tumulari.

^j Sic Land., Bell. et Colb., pro *aggravatur*. Ed. habent, *aggravati gestatores*. Max., *fatigati*.

^k Ea est ecclesia sancti Stephani, postea a canonicis regularibus possessa, qui anno 1613 facti sunt sæculares. Hujus historiam nuper edidit vir cl. Claudius Fiot ejusdem loci abbas et restaurator.

^l Interpolator: *Ad antiquitus constructam et septiduris Lingonensium pontificum insignitam.*

bus, scinditur media, contractisque catenis omnes pariter dissolvuntur, et ad beatum corpus, nemine retinente, perveniunt: dehinc elevantes feretrum gestatores, il inter **1181** reliquos obsequuntur, qui et a iudice postea sine damno aliquo sunt dimissi.

IV. Post hæc beatus Confessor multis se virtutibus declaravit. Aiebat enim quidam religiosus, caelos se apertos in die ejus sepulturæ vidisse; nec enim ambigitur quin post actus angelicos sideris sit cœtibus aggregatus. Vincetus quidam per viam illam qua beatum corpus Lingonis est exhibitum ad antedictum castrum adducebatur. Cumque milites cum equitibus præcedentes post terga traherent vincetum, ad locum ubi beati Confessoris artus quieverant pervenerunt. Quem prætereuntes, vincetus, invocato nomine beati Antistitis, petit ut eum sua misericordia liberaret. Quo orante, laxati sunt laquei de manibus ejus, et sentiens se solutum, quietum reddidit; cooperisque manibus, putabatur adhuc esse ligatus. Ingressi autem portam castrum, cum ante atrium ecclesiæ pervenissent, hic exsiliens, et corrigiam ligaminis trahentium in manu tenens, cum auxilio omnipotentis Dei et obtentu beati Pontificis liberatus est. Admirabile autem est et illud miraculum, qualiter beatum corpus ejus cum post multa tempora transferretur, apparuit gloriosum. Cum beatus Pontifex in angulo basilicæ fuisset sepultus, et parvus esset locus ille, nec ibi populi sic possent accedere ut devotio postulabat, sanctus Tetricus a filius et successor ejus hæc cernens, et virtutes ibidem assidue operari prospiciens, ante altare basilicæ fundamenta jecit, erectaque absida, miro opere construxit et transvolvit: qua transvoluta, disruptoque pariete, arcum ædificavit. Quod opus b perfectum atque exornatum, in medio absidæ loculum fodit: quo corpus beati patris transferre volens, convocat presbyteros et abbates ad illud officium, qui vigilantes orabant, ut se beatus Confessor ad hanc præparatam habitationem transferri permitteret. Mane autem facto, cum choris psallentium, apprehensum sarcophagum ante altare in absidam quam beatus episcopus ædificaverat, **1182** transtulerunt c. Quod sepulcrum dum diligenter componunt, subito, et, ut credo, ad Dei jussu, operitorium sarcophagi motum est in una parte: et ecce apparuit beata facies ejus ita integra et illasa, ut putares eum non mortuum esse, sed dormientem; sed nec de ipso vestimento quod cum eo positum fuit aliquid ostensum est dirinutum [Bal., offensum]: unde non immerito apparuit gloriosus post transi-

a De hoc Sancto diximus ad lib. iv Hist. cap. 16. Sepultus est juxta patrem suum in ecclesia sancti Joannis, ubi et jacebat sanctus Urbanus, ex Chronico Benigniano. Eorum corpora in basilicam Bruignianam translata sunt, ubi integrum superest sancti Urbani corpus; sancti Gregorii vero reliquiarum partem mediam possidet Lingonensis ecclesia. At sancti Tetrici corpus cum aliis ignotis sanctis reliquiis permixtum e. t.

b Id est, quo opere perfecto, etc. Laud., locum fodit.

tum, cujus caro non fuit corrupta ludibrio. Magna est enim corporis et cordis integritas, quæ et in præsentis sæculo præstat gratiam, et in futuro vitam largitur æternam, de qua Paulus apostolus ait: *Pacem sequimini et sanctificationem d, sine qua nemo videbit regnum Dei (Heb. xii, 14).*

V. Puella quædam, die Dominico cum suam caput componeret, pectine apprehenso, credo ob injuriam diei sancti, in manibus ejus adhæsit, ita ut affixi dentes tam in digitis quam in palmis magnum ei dolorem inferrent. Quæ cum basilicam sanctorum flexit atque obsecrans circuiret, ad sepulcrum beati Gregorii antistitis, in ejus virtute confisa prosternitur: cumque diutissime beati Confessoris præsidium flagitasset, directa manus ejus ad opus pristinum pectine decedente reducitur. Sed et energumeni cum confidentes ad ejus sepulcrum sæpe purgantur. Nam plerumque vidimus post ejus transitum, virgula, cujus supra meminimus, quam manu gerebat, per parietes ita eos affixos, ut putares illos validis atque acutissimis sudibus retineri.

VI. Multa quidem et alia de eodem gesta cognovimus; sed ne fastidium incitarent, de pluribus pauca perstrinximus. Obiit autem episcopatus sui anno **35**, ætate nonagenarius, qui se virtutibus manifestis sæpius declaravit e.

CAPUT VIII.

De sancto Nicetio Lugdunensi episcopo.

Præsentia f divinæ bonum, quod plerumque regno suo provideat **1183** quos asciscat, ipsa sæpius sacræ lectionis testantur oracula, sicut ad Jeremiam eximium vatem cœlestis oris mystica deferuntur eloquia, dicentis: *Præquam te formarem in utero novi te, et antequam exires de vulva sanctificavi te (Jerem. i, 5).* Et ipse Dominus utriusque conditor Testamenti, cum illos quos largitio hilaris agneo decoratos vellere suis locat a dextris, quid ait? *Venite benedicti Patris mei s, percipite præparatum vobis regnum a constitutione mundi (Matth. xxv, 34).* Sed et illud vas electionis beatus Apostolus: *Quos, inquit, præcivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui (Rom. viii, 29).* Nam et de Isaac (Gen. xvi), Joanneque (Luc. i), qualiter nascerentur, vel quid agerent, et nomen, et opus prædixit, et meritum. Sic nunc et de beato Nicetio ipsa illa prisca miseratio pietatis quæ immerita dicit, non nata sanetificat, et omnia priusquam gignantur et disponit et ordinat, qualibus sacerdotalis gratiæ infusus floreret in terris, prius genitrici voluit revelare: de cujus Vita retine-

e Illius Translationis festum die 6 Novembris celebratur in Martyrol. Gallicano.

d Colb., sanctimoniam.

s Subjicit Interp. Boll. epitaphium a Fortunato editum, quod e t libri iv carm. 2. Sanctus Gregorius interfuit an. 517 concilii Epaonensi et Lugdun. i an. 535, Arvern. i et per Evantium presb. Aurelian. iii an. 538. Eundem Gregorius laudat lib. iii Hist. cap. 15 et 19.

f Laud., præscientiæ.

s In Colb. et Bell. deest Patris mei.

tur quidem exinde libellus ^a nobiscum, nescio a quo A compositus, qui multas quidem virtutes ejus pandit, non tamen vel exordium nativitatis conversionisque ejus, vel seriem virtutum declarat ad liquidum; et licet nec nos omnes ejus virtutes investigavimus, quas per eum Dominus vel occulte operari est dignatus, vel publice, tamen quæ ad priorem auctorem non pervenerunt, etsi rusticiori stylo pandere procuravimus.

I. Igitur Florentius [At., Florentinus] quidam ex senatoribus accepta Artemia conjugē, cum duos jam haberet liberos, ad episcopatum Janubensis (Genève) urbis expetebatur (An. 583, 2 April.), et re jam obtenta cum principe [id est, a rege], ad domum revertitur, conjugique quæ egerat nuntiavit. Quod illa audiens respondit viro: Desiue, quæso, dulcissime conjux, ab hac causa, et ne quæsieris episcopatum urbis, quia ego ex conceptu a te sumpto episcopum gero in utero. Requievit Vir sapiens audita uxore, rememorans illud quod vox divina quondam principio [Colb., principi] fidei nostræ Abrahæ beato præceperat: *Omnia quæcunque dixerit tibi Sara, audi vocem* 1184 ejus (Gen. xxi, 12). Denique impletis pariendi diebus mulier enixa est puerum, quem quasi victorem ^b futurum mundi, Nicetium in baptismo vocitavit, eumdemque summa nutritum diligentia literis ecclesiasticis mandavit institui. Defuncto autem patre, hic cum genitrice jam clericus in domo paterna residens, cum reliquis famulis manu propria laborabat; intelligens commotiones corporeas non aliter nisi laboribus et ærumnis opprimi posse. Quodam C vero tempore, cum adhuc in domo ipsa degeret, orta est ei pusula mala in facie: quod virus invalescens ac excoquens, fecit puerum desperatum. Sed mater ejus jugiter inter multa sanctorum nomina, beati Martini nomen pro ejus salute peculiariter invocabat. Cumque per biduum puer jacuisset in lectulo clausis oculis, et nullum verbum consolationis matri lamentanti proferret; sed potius ipsa genitrix inter apem metumque titubans, juxta ritum exsequiarum necessaria funeris præpararet, secunda die ad vesperum aperiens oculos, ait: Quo ivit mater mea? quæ statim adveniens ait: Ecce adsum, quid vis, filii? Et ille: Ne timeas, inquit, mater, beatus enim Martinus super me crucem Christi faciens, surgere me jussit incolumeq. Hæc effatus statim surrexit a lectulo, D geminavitque virtus divina miraculi hujus gratiam, ut et Martini panderetur meritum, et hic, quia futurus erat pontifex, a contagio salvaretur. Testis enim fuit hujus causæ visa cicatrix ejus in facie.

II. Ætate quoque jam tricenaria presbyterii ^e ho-

nore præditus (An. 543), nequaquam se a labore operis quod prius gessit abstinere, sed semper manibus propriis operabatur cum famulis, ut Apostoli præcepta compleret, dicentis: *Laborate manibus, ut habeatis unde tribuere possitis necessitatem patientibus* (Ephes. iv, 28). Illud omnino studebat, ut omnes pueros qui in domo ejus nascebantur, ut primum vagitum infantie relinquentes loqui cœpissent, statim litteras doceret ac psalmis imbueret: scilicet ut ingressui ^d tale jungeretur psallentium, ut tam antiphonis quam meditationibus 1185 diversis, ut devotio flagitabat animi, posset implere. Castitatem autem non modo hic diligenter erat custodiens, verum etiam custodiendi gratiam aliis jugiter prædicabat, et a polluto tactu et verbis obscenis ut desisterent edocebat. Nam recolo in adolescentia mea cum primum litterarum elementa cœpissem agnoscere, et essem quasi octavi anni ævo, et ille indignum me lectulo locari juberet, ac paternæ dilectionis dulcedine ulna susciperet, oram indumenti sui articulis arripiens, ita se colobio concludebat, ut nunquam artus mei beata ejus membra contingerent. Intuemini, quæso, et advertite cautelam viri Dei! Quod si ab infantuli artubus, in quo nulli adhuc esse poterant stimuli concupiscentiæ, nulla incitamenta luxuriæ, ita se, ne ab ejus artubus tangeretur, abstinuit; qualiter de loco, ubi suspicio luxuriæ esse potuit, ille refugit? Erat enim, ut diximus, castus corpore, mundus corde, non in scurrilitate verba proferens, sed semper quæ Dei sunt loquens. Et licet omnes homines in illo cœlestis charitatis vinculo diligeret, matri tamen ita erat subditus, ut quasi unus ex famulis obaudiret.

III. Denique ægrotante Sacerdote ^f Lugdunensi antistite in urbe Parisiaca, cum a Childeberto seniore magno amore diligeretur, voluit rex usque ad ejus lectulum proficisci, ac visitare infirmum. Quo veniente ait episcopus: Optime nosti, o rex piissime, quod tibi in omnibus necessitatibus tuis fideliter servierim, ac quæcunque injuncti devote impleverim; nunc precor, ut, quia tempus resolutionis meæ adest, ne dimittas me ab hoc mundo cum dolore discedere; sed unam petitionem quam supplico libenter indulge. Et ille: Pete, inquit, quod volueris, et obtinebis. Rogo, ait, ut Nicetius presbyter, nepos meus, Ecclesiæ Lugdunensi substituat episcopus. Est enim, ut mei testimonii verba proferunt, amator castimonie, dilectorque ecclesiarum, et in eleemosynis valde devotus, et quæcunque servos Dei decent, et operibus gerit et moribus. Respondit rex: Fiat voluntas Dei. 1186 Et ^g sic

gressui.

^e Sic Colb., Bad. et alii ed. At Laud., Bell. et Bal., *flagitabat, animum*. Bol. et Sur., *animi, Deo servire possent*.

^f Ejus festum celebratur 12 Septembris. Interfuit conc. v Aurel. an. 549. Obiit vero an. 551.

^g Hæc verba usque ad *ac pacis*, desunt in Colb. et in Laud.; in isto autem spatium est vacuum eorum loco, in quo nihil unquam scriptum fuit.

^a Hunc libellum ex ms. Cod. monasterii Jurensis edidit Chiffletius in Paulino illustrato, et ex eo Bollandiani die 2 Aprilis. Scriptus fuit iussu Ætherii episcopi, ut auctor ipse testatur.

^b Victor Græce *μαρτυρ* dicitur.

^c Ordinatus est, ut in altera Vita dicitur, a sancto Agricola episc. Cablonensi, de quo in Hist. lib. v cap. 46.

^d Mss., *scilicet ingressus*. Boll. et Sur., *primo in-*

pleno regis et populi suffragio episcopus Lugdunensis ordinatus fuit. Erat enim præcipuus ^a concordia ac pacis amator : et si læsus fuisset ab aliquo, statim aut remittebat per se, aut per alium insinuabat veniam deprecari. Nam vidi ego quodam tempore Basilium presbyterum missum ab eo ad Armentarium ^b comitem, qui Lugdunensem urbem his diebus potestate judiciaria gubernabat; dixitque ad eum : Pontifex noster causæ huic, quæ denuo impetitur, dato iudicio, terminum fecit, ideoque commonet ne eam iterare præsumas. Qui furore succensus respondit presbytero : Vade et dic ei quia multæ sunt causæ in ejus conspectu positæ, quæ alterius iudicio finiendæ erunt. Regressus presbyter quæ audivit simpliciter exorsuit. Sanctus vero Nicetius commotus contra eum, ait : Vere, inquam, quia eulogias de manu mea non accipies, pro eo quod verba quæ furor exegit meis auribus intulisti. Erat autem convivio recumbens, ad cuius et ego lavam cum adhuc diaconatus fungerer officio propinquus accubueram, dixitque mihi secretius : Loquere presbyteris, ut deprecantur pro eo. Cumque locutus fuisset, non intelligentes voluntatem Sancti silebant. Quod ille cernens : Tu, inquit, surge et deprecare pro eo. At ego cum trepidatione consurgens osculatus sum sancta ejus genua, orans pro presbytero. Quo indulgente, atque eulogias porrigente, ait : Rogo, dilectissimi fratres, ut verba inutilia quæ ignave mussitantur, aures meas non verberent, quia non est dignum ut homines rationabiles irrationabilium hominum procacia verba suscipiant. Hoc tantum vos studere oportet, ut illi qui contra Ecclesiæ utilitatem quædam machinare cupiunt, vestris propositionibus confundantur; irrationabilia enim non solum non admirari, sed nec audire desidero. O beatum virum qui omni intentione vitare cupiebat scandalum ! Audiant autem hæc illi, qui si offensi fuerint, ignoscere nolunt, sed totam in sua ultione convocantes urbem, etiam testes adhibere non metuunt, qui vocibus nefariis dicant : Hæc **1187** et hæc audivimus de te hunc loquentem. Et ita sit, ut pauperes Christi talibus accusationibus misericordia postposita opprimantur.

IV. Quodam autem mane cum surrexisset ad matutinas ^c sanctus Nicetius, expectatis duabus antiphonis, ingressus est in sacrarium, ubi dum resi-

^a Editi, *ordinatus fuit præcipuus*.

^b Bell., *Armentarium*.

^c Ejus ad matutinos persolvendos studium laudat libelli supra laudati auctor. Quo autem id cordis et oris devotione persolveret sic exponit : « Nocturni vel diurni temporis cursus, quos in divinis officiis institutio vetusta sacræ religionis fixis terminis certa lege constituit, ita jugi semper psallendi studio geminavit, ut nunquam de ore vel de corde suo meditatio divinæ legis abesset. »

^d Psalmi responsorii in missa cantati meminit Gregorius lib. viii cap. 5, ubi hunc sic dictum fuisse notavimus, quod uno versum quemque psalmi dicente, ceteri antiphonam seu responsum subjungerent, uti innuere videtur Augustinus lib. ix Confess. cap. 12. At J. Carus, sive Thomasus, vir eruditiss., in

A deret, diaconus responsorium psalmum ^d *caecere* cepit. Et ille commotus, ait : Sileat, sileat, nec præsumat canere justitiæ inimicus, et dicto citius oppilato ore siluit. Jussitque eum vocari ad se Sanctus, et ait : Nonne præceperam tibi ne ingredereris ecclesiam Dei ? et cur ausu temerario ingredi præsumpsisti ? aut cur vocem iu canticis dominicis es ausus emittere ? Stupentibus autem omnibus qui aderant, et nihil mali de diacono noverant, exclamavit dæmonium in eo, et se torqueri a Sancto immensis cruciatibus constitetur. Ipse enim præsumperat in ecclesia canere, cujus vocem ignorantibus populis Sanctus agnovit ; et ipsum verbis acerrimis, non diaconum ^e, exsecravit. Tunc impositis Sanctus diacono manibus, eiecit dæmonem, personam restituit integræ menti.

V. Illis et aliis signis declaratus in populis, episcopatus sui anno 22, ætate sexagenaria migravit ad Christum. Qui dum ferretur ad sepeliendum, cæcus quidam se sub feretro flagitavit adduci, statimque ingressus, vultus diu lumine viduatus, reseratis oculis, adornatur ^f : nec distulit divina pietas beatos artus glorificare signis, cujus beatam animam cum choris angelicis suscipiebat in astris. Post dies autem quos lex Romana sancivit, ut defuncti cuiuspiam voluntas **1188** publice relegatur, hujus antistitis testamentum in foro delatum, turbis circumstantibus, a iudice reseratum recitatumque est. Presbyter quoque basilicæ tumens felle, quod nihil loco illi in quo sepultus fuerat reliquisset, ait : Aiebant semper plerique stolidum fuisse Nicetium : nunc ad liquidum verum esse patet, cum nihil basilicæ in qua tumultus est delegavit. Sequenti autem nocte apparuit presbytero cum duobus episcopis, id est Justo atque Eucherio ^g, in veste fulgenti, dicebat ad eos : Hic presbyter, sanctissimi fratres, blasphemias me obruit dicens, quia nihil facultatis scripturæ templo huic quo requiesco ; et nescit quia quidquid pretiosius habui ibidem reliqui, id est glebam corporis mei. At illi dixerunt : Injuste fecit ut detraheret servo Dei. Conversusque Sanctus ad presbyterum, pugnis palmisque guttur ejus illisit, dicens : Peccator contereunde, desine stulte loqui. Expergefactus autem presbyter, tumefactis faucibus ita doloribus coarctatur, ut ipsas quoque salivas Doris vix cum labore posset maximo deglutire. Unde

præf. ad Psalterium ait versus omnes integros, prout a cantante dicebantur, ab omni cœtu repetitos fuisse in psalmis responsoribus.

^g Ed., *non dicam*, quæ verba Sur. et Boll. omisere.

^f Vide lib. de Glor. conf. cap. 64, quod est de ejus miraculis.

^h Uterque Lugdunensis episc. fuit. Sanctus Justus colitur die 2 Septemb., Eucherius vero 16 Nov. Sepultus est autem Nicetius in ecclesia apostolorum, quæ exinde sancti Nicetii dicta, hodieque subsistit collegio canonicorum et parochiæ titulo decorata, ubi sacræ ejus reliquiæ asservantur. Ejus epitaphium refert Stevertius. Eum patriarcham appellat Gregorius lib. v Hist. cap. 29. Subscripsit concil. u Lugdun. an. 567.

factum est ut per dies quadraginta lectulo decubans graviter cruciaretur: sed, invocato Confessoris nomine, sanitati redditus, nunquam ausus est ea verba quæ prius præsumpserat garrelare. Et quia novimus Priscum episcopum a huic Sancto semper fuisse adversum, diacono cuidam hujus casulam tribuit. Erat autem valida, eo quod et ipse vir Dei robusto fuisset corpore. Cappa autem hujus indumenti ita dilatata erat atque consuta, ut solent in illis candidis fieri quæ per Paschalia festa sacerdotum humeris imponuntur; ibatque diaconus **1189** cum hoc vestimento discurrens, ac parvipendens de cuius usibus remansisset, hoc habens in lectulo, hoc utens in foro, de cuius fimbriis, si credulitas certa fuisset, reddi potuit salus infirmis. Cui ait quidam: O diacone, si scires virtutem Dei, et quis fuit ejus vestimento uteris, cautius te cum eo vivere oportebat. Cui ille: Vere, inquit, dico tibi, quia et hac casula tergo utor, et de capsâ ejus parte prolixiore decisa tegumen pedum aptabo. Fecit illico miser quod pollicitus est, suscepturus protinus divini iudicii ultionem. Verum ubi deciso cucullo apertis pedulis pedes operuit, extemplo arreptus a dæmone ruit in pavimento. Erat enim solus in domo, nec erat qui succurreret misero. Cumque spumas cruentas ore projiceret, extensis ad focum pedibus, pedes cum pedulibus ignis pariter devoravit. Hactenus de ultionibus.

VI. Agulfus [Ed., Aigulfus] quoque diaconus noster a Roma veniens, beata nobis sanctorum pignora deferebat. Hic causa orationis tantum locum quo Sanctus quiescit adivit, ingressusque ædem, dum diversorum miraculorum opus illustre perpendit, vidit immensum catervatim populum ad ejus sepulcorum, ac velut felicium examina apud ad consuetum alveare confluere; et alios, presbytero qui aderat ministrante, particulas cereæ pro benedictione sumere, alios parumper pulveris, nonnullos disruptas ab oportorio ejus fimbrias capere, et abire serentes in disparibus causis unam gratiam sanitatis. Hæc ille cernens, fide compunctus, lacrymans, ait: Si marinorum me moles fluctuum sulcare tonsis actum mei Sacerdotis devotio fecit, ut lustrata Orientalium martyrum sepulcra, aliquid de eisdem pignoris deferre deberem; cur non Gallicani mei Confessoris pignora capiam, per quæ mihi meisque salus integra reparatur? Et statim accedens, quasdam de herbulis *

A quas devotio populi sacrum jecit in tumulum, manu linteo operata, sacerdote porrigente suscepit, repositasque diligenter domum detulit: sed statim fidem hominis miraculorum **1190** actio comprobavit. Nam discerpis de his foliis, frigiticis cum aqua potu porrectis, protinus cum haustu salutem invenit, sed et multis deinceps. Quando autem nobis hæc retulit, jam quatuor exinde sanos factos ab hac infirmitate narravit. Joannes autem presbyter noster, dum ab urbe Massiliensi cum commercio negotiationis suæ rediret, ad hujus Sancti sepulcrum in oratione prosternitur, de qua consurgens, aspicit contractas compedes, disruptasque maculas catenarum, quæ culpabilium vel astrinxerant colla, vel suras attriverant, et admiratus est: sed hæc contemplatio non fuit vacua miraculis. Nam rediens ad nos presbyter, asserbat cum sacramento tres coram se ibi cæcos fuisse lumini redditos, ac domum rediisse salvatos. Nam apud Genahensem Galliarum urbem dum ejus reliquæ cum honore psallentium portarentur, tantam ibi Dominus gratiam præstare dignatus est, ut suppliciter adorantes, et cæci visum, et claudi recipere gressum: nec dubitare poterat quispiam præsentem esse Confessorem, cum videbant talia infirmis remedium munera ministrari.

VII. Seditio etenim in quodam loco exorta, cum vulgo sævientem volantibus saxis ac facibus, furor arma non mediocriter ministraret, unus elevato ensis acumine cum assultu gravi virum perculit. Post dies autem paucos nactus ab interempti germano, simili exitu trucidatur. Quod cum iudex loci illius comperisset, vinctum virum in carcerem retrudi præcepit, dicens: Dignus est letho hic scelestus occumbere, qui voluntatis propriæ arbitrio, nec expectato iudice, ausus est temere mortem fratris ulcisci. In qua dum teneretur custodia, et multorum sanctorum nominibus invocatis misericordiam precaretur, quasi ad Sanctum Dei proprie conversus, ait: Audi de te, sancte Niceti, quod sis potens in opere misericordiæ, ac pius in compeditorum flentium absolute. Deprecor nunc, ut me illa supereminenti pietate visitare digneris, qua in reliquorum absolute **1191** vinctorum sæpius claruisti. Et post paululum obdormiens, apparuit ei vir beatus, dicens: Quis es tu, qui nomen Nicetii invocas? aut unde nosti quis fuerit, quod eum obsecrare non desinis? At ille causam delicti ex ordine reserans, adjecit: Miserere, quæso, mihi, si tu es vir Dei quem invoco. Cui Sanctus ait:

* Qui scilicet beato Nicetio successit. De eo supra, in lib. iv Hist. cap. 36. Compluribus conciliis interfuit et subscriptus ab an. 575 ad an. 585, quo habita est synodus II Matiscon.

b Colb., infra, *casubulam*. Bell., *casublam*. Laud., *casulam*.

c Laud. et plerique Ed., *capsa*. Cucullum habebat id vestimentum, ut patet infra; et quidem cappæ olim cucullam habebant. Vide Mabillon. lib. i Liturg. Gallic. cap. 7, n. 2.

d Cæsarius Arelatensis libro i Vitæ suæ *casulam processoriam* et *Albam paschalem* pauperibus dedisse dicitur. Sanctus Remigius Rhemorum antistes in suo

Testamento *amphibalum album paschalem* suo successoris legavit.

e Sic Mss. omnes et Ed., præter Sur. et Boll., qui duo hæc verba *tonsis actum* omittunt.

f Id est, *lustratis... sepulcris*.

g Vide lib. vii Hist. cap. 12, et de Gloria conf. cap. 50. Nepotianus apud Hieronymum in epistola ad Heliodorum laudatur, quod basilicas ecclesiæ et martyrum conciliabula diversis floribus et arborum comis, vitumque pampinis adumbraret.

h Bal., *Genebensis*. Genabum, id est, Aurelianensem civitatem hic designari dubium non est, nam Gregorius Genevam passim *Janubam* nominat.

Surge in nomine Christi, et ambula liber; a nullo enim comprehenderis. At ille in hac expergefactus voce se absolutum, catenis comminutis contractaque trabe, miratur. Nec moratus, nemine retinente, usque ad ejus sepulcrum perrexit intrepidus. Tunc a iudice noxialis culpæ damnatione concessa, laxatus abscessit ad propria.

VIII. Gratum est illud addi miraculis, quid acens^a ad lectum ejus fecerit cicindilis, quia ingentia sunt quæ hic Sanctus in cœlis habitans operatur in terris. Igitur lectulus, in quo Sanctus quiescere erat solitus, sæpius miraculis adornatur illustribus, quique grandi studio ab Ætherio^b nunc episcopo fabricatus devotissime adoratur non immerito, cum frigoritici sæpius sub eo siti, compresso vapore ac frigore, salvantur, cæteri infirmi ibidem projecti protinus sublevantur. Palla etenim speciosa legitur, lychni in ea jugiter accenduntur. Unus igitur ex his per quadraginta dies totidemque noctes, ut ipse æditus asseruit, absque ullius fomenti adiutorio perduravit splendens, in quo nec papyrus^c addita, nec gutta olei stillantis adjecta, sed in ipsa qua primum statutus^d est compositione, permansit in luce præclara. Hujus Sancti reliquias Gallomagnus Tricassinorum pontifex^e devotus expetiit, quæ cum psallentio [*Al.*, psallendo] deducerentur, et cæcorum oculi illuminati sunt earum virtute, et aliorum morborum genera meruerunt recipere medicinam. Ad nos quoque facietergium, dependentibus villis^f in-textum, 1192 quod Sanctus super caput in die obitus sui habuit, est perlatum: quod nos tanquam munus cœleste suscepimus. Factum est autem, ut post dies plurimos ad benedicendam ecclesiam in parochia Paternacensi^g urbis Turonicæ invitaremur. Accessi, fateor, sacravi altare, decerpsi illa de linteo, locavi in templo: dictis missis, facta oratione, discessi. Paucis deinde diebus interpositis, advenit ad nos ille qui invitaverat, dicens: Gaude in nomine Douini, sacerdos Dei, de virtute beati Nicetii antistitis, nam noveris quia ostendit magnum miraculum in ecclesia quam sacrasti. Cæcus enim erat in pago nostro diuturna cæcitatibus et caliginis oculorum nocte detentus, cui apparuit vir quidam per visum noctis, dicens: Si vis sanus fieri, prosternere in orationem coram basilicæ sancti Nicetii altari, et recipies visum. Quod cum fecisset, disruptis tenebris, lumen ei virtus divina patefecit. Posui, fateor, de his pignoribus et